
Mod. 55 Determina 210048/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020;

VISTA la nota dell’11 marzo 2021, con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di
autorizzare l’avvio di una RdO sul Mepa, aperta a tutti gli operatori economici abilitati per la
categoria merceologica di riferimento, ai sensi degli artt. 37 e 36, co. 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in
combinato disposto con l’art. 1, commi 2 e 3 del decreto-legge n. 76/2020, convertito con
modificazioni in legge n. 120/2020, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo, per l’acquisto della fornitura,
implementazione, configurazione della piattaforma Citrix dell’Autorità e relativi servizi di
manutenzione e supporto specialistico, nell’ambito del Progetto “Citrix/Smart working”, per un
importo a base d’asta di euro 209.000,00 Iva esclusa, pari a euro 254.980,00 Iva 22% inclusa;

VISTO quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in particolare, che:

al fine di dare attuazione alle disposizioni che prevedono l’adozione del lavoro agile come
modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa, nell’ambito del progetto
denominato “Citrix/Smart working” e nel quadro delle iniziative per fronteggiare
l’emergenza sanitaria tuttora in corso, è emersa la necessità di implementare una nuova
infrastruttura tecnologica, adeguatamente dimensionata, per estendere il lavoro agile e
l’accesso remoto sicuro alle applicazioni e ai dati presenti sui sistemi informativi
dell’Autorità alla totalità dei dipendenti e agli altri eventuali utilizzatori appartenenti



Mod. 55 Determina 210048/ 2021 pag. 2

all’organizzazione;

la nuova infrastruttura da realizzare prevede, oltre agli apparati hardware, di rete e di
storage, anche le licenze software di base e applicative e le attività di predisposizione della
sede, installazione, implementazione, configurazione ed attivazione, nonché quant’altro
necessario per la fornitura “chiavi in mano” di una piattaforma Citrix dimensionata per
supportare 300 utenti, unitamente al servizio di manutenzione e supporto specialistico per la
durata di 12 mesi;

quanto al criterio di aggiudicazione, considerato che il Capitolato tecnico descrive
analiticamente l’oggetto del contratto, definendo le prestazioni richieste e i relativi livelli
qualitativi, tenuto anche conto del valore a base d’asta, inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, e di quanto previsto dall’art. 1, co. 3, del decreto-legge n. 76/2020, convertito
con modificazioni in legge n. 120/2020, si ritiene sussistano i presupposti di cui all’art. 95,
co. 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. necessari per il ricorso al criterio del minor prezzo;

quanto ai requisiti speciali di ammissione alla procedura, di natura tecnico-professionale,
comunque non eccessivamente restrittivi, considerata la necessità di selezionare un fornitore
in grado di garantire il necessario livello di qualità del servizio, si richiedono i requisiti
descritti al p.to 5.8 del Capitolato tecnico;

l’appalto non è suddivisibile in lotti, attesa la necessità di avere una soluzione unica,
personalizzata e “chiavi in mano”, che comporta l’esigenza di avere un unico interlocutore
contrattuale al quale affidare l’esecuzione complessiva del contratto;

l’intervento in questione è inserito nella programmazione biennale degli acquisti
2020-2021, redatta ai sensi dell’art.21 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

in considerazione della particolare natura delle prestazioni oggetto dell’appalto e
dell’esigenza di assicurare il più efficace controllo nella fase di esecuzione, si prevede che il
subappalto è consentito nella misura massima del 30% dell’importo del contratto;

il contributo ANAC a carico della stazione appaltante ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67,
della legge n. 266/2005 e della delibera ANAC n. 1197 del 18.12.2019 attualmente in
vigore, è pari a euro 225,00;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che

la spesa complessiva di euro 254.980,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2021 111.020,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2021 47.580,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.1  603.303.323 2021 96.380,00



Mod. 55 Determina 210048/ 2021 pag. 3

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avvio di una RDO sul MEPA, aperta a
tutti gli operatori economici abilitati per la categoria merceologica di riferimento, ai sensi degli
artt. 37 e 36, co. 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, commi 2 e 3 del
decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, nonché degli
artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, da aggiudicarsi secondo il criterio
del minor prezzo, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 95, co. 4 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’acquisto della fornitura, implementazione, configurazione della piattaforma Citrix
dell’Autorità e relativi servizi di manutenzione e supporto specialistico, nell’ambito del Progetto
“Citrix/Smart working”, come analiticamente dettagliato nella documentazione di gara, per un
importo massimo a corpo a base d’asta di euro 209.000,00 Iva esclusa, pari a euro 254.980,00
Iva 22% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 254.980,00 Iva 22% inclusa, da porsi a
carico delle pertinenti sottovoci del bilancio di previsione dell’Autorità, di cui alla nota DIBRA
citata in premessa, nell’ambito degli impegni di spesa dovuti all’emergenza epidemiologica da
Covid-19, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2021 111.020,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2021 47.580,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.1  603.303.323 2021 96.380,00

di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
 - Disciplinare di gara con Allegato A Dettaglio offerta;
 - Obblighi contrattuali;
 - Capitolato Tecnico;

Il RUP individuato per la presente procedura è la dott.ssa Valeria De Nicola, funzionario
dell’Ufficio Affari Generali e Contratti.

Determina  firmata elettronicamente il 23/03/2021  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


